
 関西広域連合構成府県・市政記者クラブ配布  
 

資 料 提 供 

月   日 発 表 者 
問 合 せ 先 

電話番号 担 当 者 

令和７年７月８日(火) 

午前11時 

関西広域連合 

議会事務局 議事調査課 
06-4803-5668 議会事務局次長 久野 明志 

 

 

関西広域連合議会 議長・副議長の就任について 

 
 

 令和７年７月５日に開催された令和７年７月関西広域連合議会臨時会において、新た

に議長及び副議長が選出され、同日、就任されましたので、お知らせします。 

 

 

記 

 

 

○ 関西広域連合議会 第 16代議長  渡辺
わたなべ

 邦子
く に こ

（京都府議会選出） 

 

○ 関西広域連合議会 第 17代副議長  鈴木
す ず き

 憲
けん

（大阪府議会選出） 

 

 

 

＜※議長・副議長のプロフィール及び議長の就任コメントは別添のとおり＞ 



 

 

関西広域連合議会 議長、副議長 紹介 
 

令和７年７月５日現在 

 

【議 長】渡辺 邦子（わたなべ くにこ）議員（京都府） 

 

プロフィール 

昭和 33年 京都市生まれ 

昭和 53年  京都女子大学短期大学部卒業 

平成 18年 京都府議会議員初当選（以来６期当選） 

平成 25年  関西広域連合議会議員（～平成 26年５月） 

令和２年   関西広域連合議会議員（～令和４年５月） 

令和６年   第 16代 関西広域連合議会副議長 

令和７年７月５日～ 

      第 16代 関西広域連合議会議長 

 

 

【副議長】鈴木 憲（すずき けん）議員（大阪府） 

 プロフィール 

昭和 43年 大阪府生まれ 

昭和 62年 PL学園高等学校卒業 

昭和 63年 青山学院大学文学部中退 

平成８年  太子町議会議員（以来３期当選） 

平成 12年 太子町議会副議長 

平成 13年 太子町議会議長 

平成 19年 大阪府議会議員（以来５期当選） 

令和３年   大阪府議会議長 

令和６年６月～ 

関西広域連合議会議員 

令和７年７月５日～ 

      第 17代 関西広域連合議会副議長 

 

  



【議長就任コメント】 
 

 関西広域連合は設立から 15 年目を迎えました。この間、多くの

皆様のたゆまぬ御尽力により、災害派遣や新型コロナウイルス感

染症への対応など、多くの課題に取り組んでいただきました。 

また、現在開催されております大阪・関西万博におきましても、

関西パビリオンで多くの方々にご入場いただき、大盛況を博して

おりますのも、これまでの皆様方の繋がり、そして、多くの御尽力

の賜と感謝をいたしております。 

また今年は、広域行政の将来像を描く第６期広域計画が進めら

れています。 

このような時期に関西広域連合議会の議長として御選任をいた

だき、身が引き締まる思いでございます。もとより、微力ではござ

いますが、各地域から、御選出をいただいております議員の皆様と

共に、住民の皆さんの思いをしっかりと受け止め、そして意見を申

し上げ、関西のさらなる発展のために、精一杯努力を尽くしてまい

る所存でございます。 

 鈴木副議長をはじめ、議員の皆様、そして三日月広域連合長をは

じめ、理事者の皆様方におかれましては、ご指導・ご鞭撻を賜りま

すよう、よろしくお願いいたします。また、各構成府県市からの事

務局の皆様、議会事務局の皆様方にも大変お世話になりますが、ど

うぞ、よろしくお願い申し上げます。 

皆様方に心からの協力のお願いを申し上げまして、就任にあた

りましてのご挨拶とさせていただきます。どうか皆様方よろしく

お願いを申し上げます。 

 

令和７年７月５日  

関西広域連合議会 第 16 代議長 

                     渡辺 邦子 


